
 
ระเบียบโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม 

ว่าด้วย ผู้ประกอบการร้านค้าและการจำหน่ายอาหารภายในสถานศึกษา พ.ศ.2565 
.......................................... 

 เพื่อให้การดำเนินการเกี่ยวกับผู้ประกอบการร้านค้า และการจำหน่ายอาหารในโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม 
เป ็นไปด ้วยความเร ียบร ้อย เก ิดผลด ีต ่อช ีว ิต ส ุขภาพ และพลานาม ัยของน ักเร ียนและบ ุคลากร ของ 
โรงเรียนจะโหนงพิทยาคม ซึ่งเป็นผู้บริโภคโดยตรง 
 อาศัยอำนาจตามระเบียบของกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการควบคุมผู ้นำอาหารเข้ามาขายภายใน
สถานศึกษา พ.ศ. 2518  พระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 กฎกระทรวง และประกาศกระทรวงสาธารณ สุข  
(ฉบับปรับปรุง ปี 2554) จึงกำหนดระเบียบโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม  ว่าด้วย ผู ้ประกอบการร้านค้าและ 
การจำหน่ายอาหารภายในสถานศึกษา พ.ศ. 2565 ดังนี้ 
 

หมวดที่ 1 บทท่ัวไป 
 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า ระเบียบโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม ว่าด้วย ผู้ประกอบการร้านค้าและการจำหน่าย
อาหารในโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม พ.ศ.2565 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับ นับแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ และแนวปฏิบัติอื่นในส่วนที่มีบัญญัติไว้แล้วในระเบียบต่าง ๆ  

ของโรงเรียน ซึ่งขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติแห่งระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 

โรงเรียน หมายถึง โรงเรียนจะโหนงพิทยาคม  
นักเรียน ครู และบุคลาการทางการศึกษา หมายถึง นักเรียน ครู และบุคลาการทางการศึกษา  

ทีก่ำลังศึกษา และกำลังปฏิบัติหน้าที่อยู่ในโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม 
ผู้ประกอบการร้านค้า หมายถึง ผู้ที่ทำสัญญากับทางโรงเรียน เพ่ือดำเนินการจำหน่ายอาหาร 

เครื่องดื่ม ขนม และอ่ืน ๆ ตามสัญญาที่ทำไว้กับทางโรงเรียน 
อาหาร เครื่องดื่ม ขนม และอ่ืน ๆ หมายถึง สินค้าสำหรับอุปโภค และบริโภค ที่โรงเรียนอนุญาต 

ให้ผู้ประกอบการร้านค้าสามารถจำหน่ายได้ตามสัญญาที่ทำไว้กับทางโรงเรียน 
 

หมวดที่ 2 การทำสัญญาและผลของสัญญา 
ข้อ 5 การทำสัญญาและการปฏิบัติตามสัญญาจำหน่ายอาหาร สัญญาระหว่างโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม 

กับ ผู้ประกอบการร้านค้า ต้องกระทำขึ้น ณ โรงเรียนจะโหนงพิทยาคมเท่านั้น โดยผู้อำนวยการโรงเรียน 
จะโหนงพิทยาคม หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย ฝ่ายหนึ่ง กับผู้ประกอบการร้านค้า อีกฝ่ายหนึ่ง 

ข้อ 6 ระยะเวลาในการทำสัญญาจำหน่ายอาหาร ขนม เครื่องดื่ม และอ่ืน ๆ การทำสัญญาระหว่าง 
โรงเรียนจะโหนงพิทยาคม กับผู้ประกอบการร้านค้า จะทำปีการศึกษาละ 1 ครั้ง โดยมีระยะเวลาของสัญญา  1 ปี อยู่
ระหว่างวันที่ 16 พฤษภาคม ถึงวันที่ 15 พฤษภาคม ของปีถัดไป 



- 2 - 
 

ข้อ  7 ผู้ประกอบการร้านค้า ต้องเป็นผู้ดำเนินการปรุงอาหาร และจำหน่ายอาหาร เครื่องดื่ม ขนม 
และอ่ืน ๆ ด้วยตนเองทุกวัน หากมีความจำเป็นต้องให้ผู้อื่นมาดำเนินการปรุงอาหารและจำหน่ายแทน ให้แจ้ง 
โรงเรียนทราบเป็นลายลักษณ์อักษรก่อน อย่างน้อย 1 วัน หากผู้ประกอบการร้านค้าให้ผู้อื่นมาดำเนินการปรุง 
อาหารและจำหน่ายแทนโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร และเกินเวลาที่กำหนด ผู้ประกอบการร้านค้ารายนั้นจะถูก 
ลงโทษตามท่ีระเบียบโรงเรียนกำหนดไว้ หรือ โรงเรียนอาจยกเลิกสัญญา  แล้วแต่กรณีหนักเบา 

ข้อ 8 กรณีผู้ประกอบการร้านค้า จะหยุดดำเนินการในระหว่างที่ยังไม่สิ้นสุดสัญญา ให้ผู้ประกอบการ 
ร้านค้าแจ้งต่อโรงเรียนหรืองานโภชนาการ เป็นลายลักษณ์อักษรภายใน 3 วัน หลังจากหยุดจำหน่ายอาหาร 
ขนมเครื่องดื่ม และอ่ืน ๆ หากผู้ประกอบการร้านค้าไม่แจ้งภายในเวลาที่กำหนด ถือว่า การดำเนินการต่าง ๆ ยัง 
มีผลต่อไป ถ้าผู้ประกอบการร้านค้าจะโอนสิทธิ์ให้แก่บุคคลอ่ืนดำเนินการแทน จะต้องโอนสิทธิ์ให้กับผู้ที่เป็น 
ทายาทตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เท่านั้น และต้องได้รับความเห็นชอบจากทางโรงเรียนก่อน 

ข้อ 9 เมื่อสิ้นสุดสัญญา ผู้ประกอบการร้านค้าจะต้องขนย้ายสิ่งของต่าง ๆ ออกจากพ้ืนที่ที่ตั้งร้าน พร้อมกับ
ส่งมอบพ้ืนที่ที่ตั้งร้านคืนให้กับทางโรงเรียนภายใน 7  วัน และถ้าหากพบว่าพ้ืนที่ที่ตั้งร้านมีการชำรุดเสียหาย 
ผู้ประกอบการร้านค้า จะต้องดำเนินการซ่อมแซม แก้ไข ให้อยู่ในสภาพเดิมก่อนจึงส่งมอบ 

ข้อ  10 การชำระค่าเงินและค่าใช้จ่ายให้กับทางโรงเรียน ผู้ประกอบการร้านค้าจะต้องชำระเงินให้กับทาง
โรงเรียนจะโหนงพิทยาคม ตามที่ระบุไว้ในสัญญาที่ได้ทำไว้ ทั้งนี้อาจมีการปรับเปลี่ยนอัตราตามความเหมาะสมและ
ความจำเป็น 

ข้อ 11 เอกสารประกอบในการทำสัญญาให้ผู้ประกอบการร้านค้า นำเอกสารมาประกอบการทำสัญญา 
กับทางโรงเรียน ดังนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
(2) สำเนาทะเบียนบ้าน (ให้นำฉบับจริงมาตรวจสอบด้วย) 
(3) ใบรับรองแพทย์ที่ผ่นการตรวจโรคจากโรงพยาบาลของรัฐ หรือ สถานพยาบาลของเอกชนที่ 

ได้มาตรฐาน  (แพทย์มีใบประกอบโรคศิลป์) โดยมีผลการตรวจแล้วพบว่า ผู้ประกอบการร้านค้าดังกล่าว ไม่มี
โรคติดต่อทุกชนิด  เช่นโรคผวิหนัง โรคไวรัสตับอักเสบ โรคปอด  วัณโรค โรคเรื้อน โรคเท้าช้าง รวมทั้งการติดเชื้อ
ไวรัสบางชนิดที่เป็นอันตราย 

(8) ใบรับรองอ่ืน ๆ (ถ้ามี) 
 

หมวดที่ 3 คุณสมบัติของผู้ประกอบการร้านค้า 
ข้อ 12 ผู้ประกอบการร้านค้า ที่จะได้รับอนุญาตให้ทำสัญญา และมีสิทธิในการจำหน่ายอาหาร 

เครื่องดื่ม ขนม และอ่ืน ๆ ตามระเบียบและตามสัญญาที่ทำกับโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม  
(1) มีอายุตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไป แต่ไม่เกิน 60 ปี (ถ้าอายุเกิน 60 ปี จะต้องได้รับการประเมินจาก 

คณะกรรมการโภชนาการของโรงเรียน และได้รับความเห็นชอบจากผู้อำนวยการโรงเรียน หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
ก่อนทำสัญญา)  

(2) ต้องเป็นผู้ที่ไม่มีโรคประจำตัว และโรคติดต่อร้ายแรงทุกชนิด ตามหมวด 2 ข้อ 11 (3) และ 
ต้องได้รับการตรวจสุขภาพและรับรองจากหน่วยงานของรัฐด้านสาธารณสุข 

(3) ต้องเป็นผู้ที่มีความชำนาญการในการประกอบอาหารที่มีคุณภาพ สะอาด ถูกหลักอนามัย 
และหลักโภชนาการ 



- 3 - 
 

(4) ต้องเป็นผู้ยอมรับและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ ข้อกำหนด และเงื่อนไขต่าง ๆ ของทางโรงเรียน 
(5) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย ติดการพนัน และไม่มีประวัติเกี่ยวข้องกับยาเสพติดทุกประเภท 
(6) ไม่เป็นบุคคลไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ 
(7)  ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได 

กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
(8) ต้องมีความพร้อมทั้งด้านอุปกรณ์ ทุนทรัพย์ และบุคลากรที่จะมาช่วยในการปรุงอาหารและ 
(9) ต้องประพฤติปฏิบัติตนตามระเบียบโรงเรียน กฎหมายบ้านเมือง และหลักศีลธรรมจรรยา 
 

หมวดที่ 4 แนวปฏิบัติในการให้บริการ 
ข้อ 13 ผู้ประกอบการร้านค้า จะต้องยึดแนวปฏิบัติในการให้บริการแก่นักเรียน ครู และบุคลากร 

ทางการศึกษา ตลอดจนผู้ปกครอง ของโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม ดังนี้ 
(1) การจำหน่ายอาหาร เครื่องดื่ม ขนม และอ่ืน ๆ  

(1.1) ผู้ประกอบการร้านค้า จะต้องจำหน่ายอาหารตามท่ีระบุไว้ในสัญญาเท่านั้น  
        ไม่สามารถจำหน่ายอาหารอื่น ๆ นอกเหนือจากที่ทำสัญญาไว้กับทางโรงเรียน หาก 
        ฝ่าฝืนจะถูกลงโทษตามที่ระเบียบฉบับนี้กำหนดไว้ 
(1.2) ผู้ประกอบการร้านค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักสุขาภิบาลอาหารโดยเคร่งครัด และอยู่ 
       ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการงานโภชนาการ 
(1.3) อาหารที่นำมาจำหน่ายในโรงเรียน ต้องมีคุณค่าทางโภซนาการ และเป็นประโยชน์ 

                                       ต่อร่างกายผู้บริโภค 
(1.4) อาหารที่จำหน่ายในแต่ละวัน จะต้องประกอบหรือปรุงไว้ไม่เกิน 3 ชั่วโมง และมี 
        รสชาติกลาง ๆ ไม่หวาน มัน เค็ม เกินไป 
(1.5) ในการปรุงและจำหน่ายอาหารแต่ละวัน ต้องไม่ให้เมนูอาหารซ้ำกัน ร้าน     

                  ข้าวราดแกงจะสับเปลี่ยนเมนูอาหารที่ไม่ซ้ำกันร้านละ 5 เมนู หรืออาจปรับตาม 
        ความเหมาะสมที่งานโภชนาการอนุญาตและจะต้องมีเมนูผักอย่างน้อย 

                  ร้านละ 1 เมนูทุกวัน  
(1.6) ห้ามประกอบ และจำหน่ายอาหารที่มีสารต้องห้ามเจือปน เช่น สารบอแรกซ์  
        น้ำประสานทอง สารฟอกขาว ดินประสิว ผงชูรส และสารอ่ืน ๆ ที่กระทรวง                
        สาธารณสุขประกาศไว้เป็นสารอันตราย ถ้าพบว่าฝ่าฝืนจะดำเนินการลงโทษตามที่  

                  ระบุไว้ในระเบียบรวมทั้งถ้าตรวจพบว่ามีสิ่งแปลกปลอม เช่น เศษฝอยขัดหม้อ  
                  ชิ้นส่วนของแมลงต่าง ๆ ยางรัดของ เส้นผม หรือเศษวัสดุอ่ืน ๆ ปะปนอยู่ในอาหาร      

        จะต้องถูกลงโทษตามที่ระบุไว้ในระเบียบฉบับนี้ 
 



- 4 - 
 

(1.7) ในการให้บริการจำหน่ายอาหาร เครื่องดื่ม ขนม และอ่ืน ๆ ผู้ประกอบการร้านค้า 
                                       จะต้องปฏิบัติตามกำหนดเวลาของทางโรงเรียนโดยเคร่งครัด ถ้าฝ่าฝืนจะถูกลงโทษ 

        ตามระเบียบฉบับนี้โดยให้จำหน่ายตามเวลา ดังนี้ 
 

   โรงอาหาร 
- ภาคเช้า ทุกระดับชั้น เวลา 06.00 - 07.20 น. 
- ภาคกลางวัน ทุกระดับชั้น เวลา 10.00 – 13.00 น. 

   สหกรณ์โรงเรียน (เฉพาะการจำหน่ายอาหาร เครื่องดื่ม ขนม ต่าง ๆ) 
- ภาคกลางวัน ทุกระดับชั้น เวลา 11.30 – 16.00 น. 
 

(1.8) ในกรณีที่ผู้ประกอบการร้านค้าจะหยุดจำหน่ายอาหาร จะต้องแจ้งให้หัวหน้างาน 
        โภชนาการโรงเรียน ทราบล่วงหน้าเป็นลายลักษณ์อักษร อย่างน้อย 1 วัน 

(2) การแต่งกายของผู้ประกอบการร้านค้า จะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้ 
(2.1) ต้องแต่งกายด้วยเสื้อผ้าที่สะอาด มิดชิด สุภาพ ต้องสวมกางเกงขายาว 
(2.2) ต้องสวมผ้ากันเปื้อน ผ้าปีดปาก สวมหมวก สวมรองเท้าหุ้มส้น และถุงเท้าสีสุภาพ 
       ทุกครั้งที่ประกอบอาหาร และจำหน่ายอาหาร 
(2.3) ต้องสวมถุงมือที่สะอาดทุกครั้งที่สัมผัสอาหาร หรือใช้อุปกรณ์ที่สะอาดในการหยิบ        
        ตักหรือปรุงอาหาร และห้ามใส่เครื่องประดับทุกประเภท 

(3) ข้อปฏิบัติอ่ืน ๆ ที่ผู้ประกอบการร้านค้า ต้องให้ความร่วมมือและปฏิบัติตาม 
(3.1) ผู้ประกอบการร้านค้า สามารถมีผู้ช่วยประกอบอาหาร หรือ จำหน่ายอาหาร ได้   
         ร้านละ 2 คน เท่านั้น โดยต้องไม่เป็นแรงงานต่างด้าว รวมทั้งต้องปฏิบัติตาม    
          ระเบียบ หรือข้อกำหนดต่าง ๆ ของงานโภชนาการโรงเรียน ด้วย 

                                (3.3) ห้ามผู้ประกอบการร้านค้า นำภาชนะใส่อาหารประเภทถุงพลาสติก จานโฟม    
                                        กล่องโฟม หรือวัสดุต่าง ๆ ที่เป็นอันตรายต่อสิ่งแวดล้อมมาใส่อาหารโดยเด็ดขาด  
                                        ถ้าพบว่ามีการฝ่าฝืนจะถูกดำเนินการลงโทษตามระเบียบนี้ 

(3.4) ผู้ประกอบการร้านค้าจะต้องมีกิริยาวาจาสุภาพต่อนักเรียน ครู และบุคลากรทุกฝ่าย 
ของโรงเรียน รวมทั้งต้องมีความสามัคคี ปรองดองกัน ไม่ทะเลาะวิวาทกัน ถ้าฝ่าฝืน
จะถูกดำเนินการลงโทษตามระเบียบนี้ 

(4) การกำหนดราคาหรือเปลี่ยนแปลงราคาจำหน่ายอาหาร เครื่องดื่ม ขนม และอ่ืน ๆ ต้องได้รับ 
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการโภชนาการ และผู้อำนวยการโรงเรียนก่อนทุกครั้ง 
 ข้อ 14 การจำหน่ายอาหาร เครื่องดื่ม ขนม ทุกชนิดภายในโรงเรียนต้องได้รับอนุญาตจากงานโภชนาการ
ก่อนทุกครั้ง 
 



- 5 - 
 

หมวดที่ 5 บทลงโทษ 
ข้อ 15 ผู้ประกอบการร้านค้าทุกรายที่ได้ทำสัญญาในการให้บริการจำหน่ายอาหาร เครื่องดื่ม ขนม 

และอ่ืน ๆ กับทางโรงเรียนจะโหนงพิทยาคม จะถูกลงโทษถ้ามีการฝ่าฝืนระเบียบ ข้อบังคับ ข้อตกลง หรือข้อกำหนด
ต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา โดยจะมีการดำเนินการ ดังนี้ 

(1) ตักเตือน (ตักเตือน เพียง 1 ครั้ง) 
(2) พักการจำหน่ายอาหาร เครื่องดื่ม ขนม และอ่ืน ๆ (พัก 3 - 5 วัน ตามท่ีคณะกรรมการ 

โภชนาการกำหนด) 
(3) ทำทัณฑ์บน (ทำทัณฑ์บน เพียง 1 ครั้ง) 
(4) ยกเลิกสัญญา 

ข้อ  16 การลงโทษขั้นตักเตือน  เมื่อผู้ประกอบการร้านค้า มีการกระทำผิดระเบียบผู้ประกอบการ 
ร้านค้าและการจำหน่ายอาหารในโรงเรียน ในกรณีต่อไปนี้ 

(1) การแต่งกาย ไม่ถูกต้องตามระเบียบ ข้อ 13 (2.1) , (2.2) 
(2) การใช้กิริยาวาจาที่ไม่สุภาพ มีการทะเลาะวิวาท ข้อ 13 (3.4) 
(3) การปรุงอาหารที่มีรสชาติไม่ตรงตามที่โรงเรียนกำหนด ข้อ 13 (1.4) 

ข้อ  17 การลงโทษขั้นพักการจำหน่ายอาหาร เมื่อผู้ประกอบการร้านค้า มีการกระทำผิดระเบียบ 
ผู้ประกอบการร้านค้าและการจำหน่ายอาหารในโรงเรียน ในกรณีต่อไปนี้ 

(1) พบว่าไม่ใช้ถุงมือ หรืออุปกรณ์ ในการจับ หยิบ หรือ ปรุงอาหาร ข้อ 13 (2.3) 
(2) พบสิ่งแปลกปลอมในอาหาร ข้อ 13 (1.6) 
(3) พบสารต้องห้าม หรือสารที่เป็นอันตรายในอาหาร ข้อ 13 (1.6) 
(4) พบการจำหน่ายอาหาร ไม่ตรงเวลา , การละเลยเรื่องเมนูอาหาร ข้อ 13 (1.5 , 1.7) 
(5) พบการแอบใช้ภาชนะท่ีเป็นอันตรายต่อสิ่งแวดล้อม ข้อ 13 (3.3) 
(6) พบว่าไม่มีใบอนุญาตเพ่ือจำหน่ายอาหาร ข้อ 13 (3.1) 
(7) พบว่ามีการนำแรงงานต่างด้าวมาเป็นผู้ช่วยในการปรุงและจำหน่ายอาหาร ข้อ 13 (3.2) 
(8) พบการแอบขึ้นราคาอาหาร เครื่องดื่ม ขนม และอ่ืน ๆ โดยพลการ ข้อ 13 (4) 

ข้อ 18 การลงโทษขั้นทำทัณฑ์บน เมื่อผู้ประกอบการร้านค้า มีการกระทำผิดระเบียบผู้ประกอบการ 
ร้านค้าและการจำหน่ายอาหารในโรงเรียน ตามข้อ 16 โดยทำผิดซ้ำซาก ไม่มีการปรับปรุงแก้ไขให้ถูกต้อง 

ข้อ 19 การลงโทษขั้นยกเลิกสัญญา เมื่อผู้ประกอบการร้านค้า มีการกระทำผิดระเบียบผู้ประกอบการ 
ร้านค้าและการจำหน่ายอาหารในโรงเรียน ตามข้อ 17 โดยโรงเรียนได้ปฏิบัติตาม ข้อ 14 (1) - (3) แล้ว 
 

  ประกาศ ณ วันที่ 10 เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖5 
                                                                                          
 

     

 


